CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPADR

REQUERIMENTO Nº                /2018

(Do Sr. João Daniel)

Requer a realização de Seminário no

Território do Alto Sertão Sergipano para

debater o papel do Estado e das

Instituições de Ensino no

Desenvolvimento Regional Sustentável.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados
requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário, a realização de Seminário no
Território do Alto Sertão para debater o papel do Estado e das Instituições de Ensino
no Desenvolvimento Regional Sustentável.

Deverão ser convidados:

Universidade Federal de Sergipe – UFS
Instituto Federal de Sergipe
Território do Alto Sertão
Secretária de Estado da Agricultura e Desenvolvimento Rural – SEAGRI – Rosilene
Rodrigues
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Presidente da ADEMA – Olivier Chagas
Representante do Movimento Social e Sindical
Prefeituras do Território do Alto Sertão

JUSTIFICATIVA

O Brasil entre os anos de 2003 e 2015 teve uma expansão significativa
com a criação de 18 universidades públicas, por meio do Programa de Apoio aos
Planos de Reestruturação e Expansão das Universidades Federais Brasileiras
(Reuni).

Entre 2003 e 2014 foram implantadas 306 escolas técnicas federais. Além

disso, o governo implantou o Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e
Emprego (Pronatec), alcançando 6,8 milhões de matrículas.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2

Por outro lado, economia brasileira alcançou patamares expressivos que
proporcionou a desenvolvimento de diversos programas de inclusão social, como o
Bolsa Família, e projetos estruturantes, como o Luz para Todos, transposição do
São Francisco, Minha Casa Minha, entre outros.

No último período, o Brasil passa por uma estagnação geral dos

investimentos, seja pela política entreguista do governo bem como pelo advento da
emenda de teto de gastos.

Diante deste quadro é que propomos este seminário com o Estado,

Instituições de Ensino e a sociedade civil para buscar alternativas de
desenvolvimento.

Pelo exposto, peço apoio dos nobres pares para aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões,        de maio de 2018.

Deputado JOÃO DANIEL
(PT/SE)